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Hümanizma ruhunun ilk anlayış ve duyuş merhalesi, insan 
varlığının en müşahhas şekilde ifadesi olan sanat eserlerinin 
benimsenmesiyle başlar. Sanat şubeleri içinde edebiyat, bu 
ifadenin zihin unsurları en zengin olanıdır. Bunun içindir ki bir 
milletin, diğer milletler edebiyatını kendi dilinde, daha doğrusu 
kendi idrakinde tekrar etmesi; zekâ ve anlama kudretini o eser-
ler nispetinde artırması, canlandırması ve yeniden yaratmasıdır. 
İşte tercüme faaliyetini, biz, bu bakımdan ehemmiyetli ve 
medeniyet dâvamız için müessir bellemekteyiz. Zekâsının her 
cephesini bu türlü eserlerin her türlüsüne tevcih edebilmiş mil-
letlerde düşüncenin en silinmez vasıtası olan yazı ve onun 
mimarisi demek olan edebiyat, bütün kütlenin ruhuna kadar 
işliyen ve sinen bir tesire sahiptir. Bu tesirdeki fert ve cemiyet 
ittisali, zamanda ve mekânda bütün hudutları delip aşacak bir 
sağlamlık ve yaygınlığı gösterir. Hangi milletin kütüpanesi bu 
yönden zenginse o millet, medeniyet âleminde daha yüksek bir 
idrak seviyesinde demektir. Bu itibarla tercüme hareketini sis-
temli ve dikkatli bir surette idare etmek, Türk irfanının en 
önemli bir cephesini kuvvetlendirmek, onun genişlemesine, iler-
lemesine hizmet etmektir. Bu yolda bilgi ve emeklerini 
esirgemiyen Türk münevverlerine şükranla duyguluyum. 
Onların himmetleri ile beş sene içinde, hiç değilse, devlet eli ile 
yüz ciltlik, hususi teşebbüslerin gayreti ve gene devletin yardımı 
ile, onun dört beş misli fazla olmak üzere zengin bir tercüme 
kütüpanemiz olacaktır. Bilhassa Türk dilinin, bu emeklerden 
elde edeceği büyük faydayı düşünüp de şimdiden tercüme 
faaliyetine yakın ilgi ve sevgi duymamak, hiçbir Türk okuru 
için mümkün olamıyacaktır.  

23 Haziran 1941 
Maarif Vekili 

Hasan Âli Yücel 
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Ön söz I 
 
 
Es ki Hay yam çe vi ri le ri ni okur ken bir şe ye ta kı lır dım: 

Na sıl olu yor da, der dim, dü şün ce si ni bu ka dar per va sız -
ca söy le yen, ho ca la ra, sof ta la ra böy le si ne ça tan bir 
adam, ağ da lı, lü gat li, cüp pe li bir dil le ko nu şu yor? Fars -
ça bil me di ğim için çe vi ri le rin, Hay yam’ın ken di di lin de 
kul lan dı ğı ağı za uyup uy ma dık la rı nı kes ti re mez dim. 
Onun da, bi zim Dî van şa ir le ri miz gi bi, hal kın bil me di ği 
ke li me ler kul lan dı ğı nı sa nır dım. Ab dül ba ki Göl pı nar -
lı’nın çe vi ri le ri çık tık tan ve ken di si ne akıl da nış tık tan 
son ra an la dım ki dü şün ce de yap tı ğı nı dil de de yap mış, 
bü tün bü yük adam lar gi bi o da hal kın, mey da nın ke li -
me le riy le ko nuş muş. Bu ke li me le re hal kın zor an la ya ca -
ğı, bel ki de yan lış yo rum la ya ca ğı ye ni an lam lar yük le -
miş, o baş ka. Ay nı şey Yu nan ca ve La tin ce den, ya şa yan 
Ba tı dil le ri ne çev ri len ya zar la rın ba şı na da gel miş tir. Bi -
zim De de Kor kut gi bi bir halk des tan cı sı olan Ho me -
ros’u Fran sız lar, yüz yıl lar ca bir Sor bon pro fe sö rü ya da 
bir aka de mi üye siy miş gi bi ko nuş tur muş lar dır. Ben den 
ön ce Hay yam’ı Türk çe ye çe vi ren le rin ça ba la rı nı kü çüm -
se mi yo rum. Ter si ne, baş ka baş ka an la dı ğı mız Hay -
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yam’ın sof ra sın da on lar la otu rup tar tış mak be nim için 
en bü yük zevk ler den bi ri ol du. Bu çe vi ri ler, Hay yam’ın 
dört lük le ri ni ye ni den yo rum la ma, ken di ni za ma nı mı zın 
şi ir an la yı şıy la ye ni den ta nıt ma de ne me si dir. 

Türk çe Hay yam’a ben den ön ce ki çe vi ri ler den da ha 
çok, ben den son ra ki ler den da ha az yak laş mış ol du ğu ma 
ina nı yo rum. Ay rı ca şu na da ina nı yo rum ki, biz, bu gün -
kü Ana do lu Türk le ri, Do ğu kla sik le ri ni ye ni baş tan an -
la mak ve an lat mak zo run da yız. Baş ta Kur’an ol mak üze -
re Arap ve Fars ede bi ya tı nı, biz bu gü ne ka dar, iyi kö tü, 
doğ ru yan lış de me den ak lı mı zı, sağ du yu mu zu kul lan ma -
dan bir çe şit kıb le say mış, Ha fız’ın ser çe ku şu de di ğin de 
bir züm rü dü an ka gör müş, Sa di’nin ev de di ği ni sa ra ya 
çe vir mi şiz. On la rı asıl la rın da ki sa de lik le gö rür sek, ye ni -
den ve da ha kök ten ka za na bi li riz. 

Sa ba hat tin Eyü boğ lu

Hayyam
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Ön söz II 
 
 
Hay yam Do ğu lu bir dü şün ce ve şi ir ada mı ol ma sı na 

kar şın, da ha çok Ba tı’da ger çek de ğe ri ni bul muş. Ne den 
der si niz? Yu nan fi lo zof la rıy la bir ya kın lı ğı, ge le nek le ri 
ce viz ka bu ğu gi bi kı rıp öze git mek is te di ği, baş ka la rın -
dan çok ken di ni söy le di ği, dün ya öte si ni in kâr et ti ği, bil -
gin ol du ğu ka dar bi lim den kuş ku lan dı ğı için mi? Bu nu 
dü şü nedu ra lım, Hay yam’ın Do ğu’da fi lo zof ya nın dan 
çok şa ir ya nıy la ta nın dı ğı nı, söy le di ğin den çok söy le yi -
şiy le se vil di ği ni, yo rum la ma lar la ger çek Hay yam’ın 
aran ma dı ğı nı söy le ye bi li riz. De de le ri miz Hay yam’ı ya 
er miş bir din ada mı ya da sa de ce bir ke yif ada mı ola rak 
gör müş ve gös ter miş ler. Kal dı ki Do ğu’da es ki den Hay -
yam’ın şi ir le ri ni oku yan kim? Beş on ki şi; kim se ye he sap 
ver mek zo run da ol ma yan Hay yam gi bi le rin bir gün ki -
tap ve şa rap pa ra sı nı ve ren, bir baş ka gün de boy nu nu 
vur du ran mut lu lar mut lu su bir azın lık. O za man ve çok 
da ha son ra, da ha dü ne ka dar, ba sın yok ki, Hay yam pa -
di şah lar dan da ha çok sev di ği hal ka se si ni du yur sun. So -
rum suz bey za de ler Hay yam’ı di le dik le ri an lam da oku -
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yup geç miş ler: Hay yam’ın ken di le ri ne at tı ğı to kat la rı 
me ze yap mış lar. 

Kim miş bu Hay yam? Ab dül ba ki Göl pı nar lı’nın araş -
tır ma la rın dan, Hay yam’ın 1121-1122 yıl la rın da öl müş, 
za ma nın da dört lük le ri, yıl dız lar bil gi si, bir te ra zi bu lu şu, 
dün ya sı na küs müş lü ğü, er miş li ği, her kes ten baş ka tür lü -
lü ğüy le ta nın mış, ma sal laş mış bir bil ge ol du ğu nu ve ken -
di eliy le ya zıl mış hiç bir ya zı sı bu lun ma dı ğı nı ve dört lük -
le ri nin ölü mün den son ra şur da bur da bi rer iki şer yazılıp 
top lu hal de an cak on be şin ci yüz yıl dan kal ma ki tap lar da 
gö rül dü ğü nü öğ re ni yo ruz. 

A. Göl pı nar lı’nın ya yım la dı ğı ru bai ler en es ki ve en 
ina nı lır kay nak lar dan alın ma dır. Bu nun la be ra ber bun -
lar dan han gi le ri Hay yam’ın, han gi le ri Hay yam ca baş ka -
la rı nın dır, ke sin ola rak söy le ne mez. Ne var ki Hay yam, 
o ka dar her kes ten baş ka, o ka dar ken di ol muş ki onun 
adı na an cak onun söy le ye bi le ce ği söz ler söy len miş. Bu 
ara da bir çok şa ir ler ken di le ri nin söy le mek ten çe kin dik le -
ri, ya hut ken di ad la rıy la inan dı rı cı ol maz san dık la rı şey -
le ri Hay yam’a söy let miş, Hay yam’ın ağ zıy la ken di iç le ri -
ni dök müş ola bi lir ler. Böy le ce Hay yam bir çok de re le ri 
içip bü yü yen, pem be üs tü ne pem be ge le ge le kı zıl laş mış 
bir ır mak ol muş. He men bü tün pey gam ber le rin ba şı na 
ge len de bu de ğil mi? Söz le ri ni ken di yaz ma mış, han gi 
pey gam ber le rin söz le ri ne kim se nin bir şey ler kat ma dı ğı 
ile ri sü rü le bi lir? Biz da ha dün ölen Ata türk’e bi le ne ler 
söy le ti yo ruz bu gün. Bi zim ede bi ya tı mız da Yu nus, Pir 
Sul tan Ab dal, Kö roğ lu gi bi ken di el le rin den çık ma hiç bir 
şey kal ma mış, ama yüz yıl lar ca ad la rı na, on la rın ağız la rı 
güç lü ki şi lik le ri nin yor da mıy la söy le miş ni ce şa ir ler var -
dır. Hat tâ ba zı la rı bel ki hiç söy le me miş de söy let miş ler: 
Söz le ri ni halk söy le miş. Pir Sul tan ve Kö roğ lu böy le si 
ola bi lir. Ama bu oluş, şi ir le ri nin de ğe ri ni hiç de azalt -
maz, bir ba kı ma ço ğal tır bi le. Ho me ros des tan la rı nı ken -

Hayyam
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di söy le di ği için mi, bir sü rü şa i re söy let ti ği için mi bü -
yük şa ir dir? 

Hay yam’ı söy le me miş de söy let miş ler ara sı na ko ya -
ma yız; çün kü dört lük le rin dü ze ni ni an cak us ta bir şa ir 
kur muş ya da öğ ret miş ola bi lir. Üs te lik de Hay yam’da 
bir de ğil bir çok dav ra nış lar, an cak ken di si nin gö ze ala bi -
le ce ği bek len me dik çı kış lar var. Öy le dört lük le ri var ki, 
faz la sal dır gan ol duk la rı için, Hay yam’ın ol ma dık la rı sa -
nı lı yor. Ca mi ye na maz kıl ma ya de ğil, ha lı çal ma ya git ti -
ği ni söy le di ği, ya hut ken di ni yaş lı bir fa hi şe ye ben zet ti ği 
dört lük A. Göl pı nar lı’yı bi le kuş ku lan dı rı yor. Yal nız fel -
se fî olan la ra de ğer ve ren Rı za Tev fik, dü pe düz şa ra bı 
öven dört lük le rin Hay yam’ın ola mı ya ca ğı na ina nı yor, 
ina nan la ra da bu da la di yor. Ab dul lah Cev det, baş ka 
bas kı la rın ço ğun da bu lun ma yan bek len me dik ba zı dört -
lük ler de asıl Hay yam’ı bu lu yor. Hü se yin Ri fat’sa âşık 
Hay yam’ı öte ki ler den da ha sa hi ci sa yı yor. Yah ya Ke -
mal’in en çok sev di ği ve Türk çe ye çe vir di ği dört lük ler -
den bir ka çı nı eli me ge çen me tin le rin hiç bi rin de bu la ma -
dım. Fitz ge rald’ın aşı rı bir ser best lik le İn gi liz ce ye çe vir -
di ği ve on do ku zun cu yüz yıl da bü tün Ba tı’ya sev dir di ği 
ru ba ile rin bir ço ğu bil gin ler ce Hay yam’ın de ğil dir. Ab -
dul lah Cev det’in ki ta bın da yal nız Fran sız ca sı nın fo toğ -
ra fı gö rü len şöy le bir ru bai var: 

Hiç bir ke li me at la ma dan Türk çe ye çe vi ri yo rum; 

Ben ol ma yın ca bu gül ler, bu ser vi ler yok. 
Kı zıl du dak lar, mis ko ku lu şa rap lar yok. 
Sa bah lar, ak şam lar, se vinç ler, ta sa lar yok. 
Ben dü şün dük çe var dün ya, ben yok o da yok. 

Bu dört lü ğü de baş ka hiç bir yer de bu la ma dım. Kim 
bi lir ner den al mış F. To us sa int. Hay yam böy le bir şey 
söy ler mi söy le mez mi? Hay yam’dan hiç bir yaz ma kal -

Dörtlükler
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ma dı ğı na gö re ne ka dar tar tış sak, ne ka dar kuş ku lan sak 
boş. Bil gin ler ol sa ol sa, onun ya şa dı ğı çağ da kul la nıl ma -
sı im kân sız ke li me ler den, son ra dan doğ du ğu su gö tür -
mez kav ram lar dan Hay yam’ın yaz mış ola mı ya ca ğı dört -
lük le ri kes ti re bi lir ler. Ama on lar bi le ge rek öz ge rek bi -
çim ba kı mın dan Hay yam’a ya kış tır mış ol duk la rı na gö re 
on dan baş ka ki me ma le di le bi lir? Onun dü şün ce si, onun 
sa na tı de ğil mi on la rı baş ka el ler le yo ğu ran. Bu dü şün ce 
ile ben bu seç me de, Ab dül ba ki üs ta dı mı zın ki ta bı nı te -
mel di ye al mak la be ra ber, biz de ve Ba tı’da çık mış bi lim 
de ğe ri çok da ha az ki tap lar dan beş on dört lük top la dım. 
Hay yam ca yı de ğil de, Hay yam’ın ken di ni me rak eden le -
rin Ab dül ba ki’nin ki ta bı na baş vur ma la rı ge re kir. İki mi zi 
bir den oku ma la rın da Hay yam’ın da, Ab dül ba ki’nin de 
bir sa kın ca gö re cek le ri ni san mı yo rum. 

Bel ki hiç de ge rek li ol ma yan bu ön söz de, fır sat bu fır -
sat, bir şey da ha söy le mek is ti yo rum. Bir öğ ret men ar ka -
da şım Ter cü me Der gi si’nde çı kan Hay yam çe vi ri le rim 
do la yı sıy la ba na çat mış ve aşa ğı yu ka rı şun la rı söy le miş -
ti: Ba tı lı bir ede bi yat an la yı şı na yö nel di ği miz ve si zin de 
ya zı la rı nız ve çe vi ri le ri niz le bu an la yı şı des tek le di ği niz 
bu yıl lar da Ömer Hay yam gi bi özü ve bi çi miy le Do ğu lu 
in san ve dün ya ger çek le rin den çok şa ra ba ve sev gi li ye 
çev rik bir şa i ri öne sür me niz, sev dir me ye ça lış ma nız yer -
siz de ğil mi? Mev lâ na, Sa di, Yu nus, Ha cı Bek taş, Pir Sul -
tan gi bi Do ğu lu şa ir le re olan sev gim do la yı sıy la da bu na 
ben zer azar lar işit mi şim dir. Hay yam’ı, do la yı sıy la ken di -
mi şöy le sa vun muş tum kı sa ca. Do ğu ve Ba tı ay rı lı ğı sa -
nat çı lar ara sın da de ğil top lum dü zen le ri, dev let bi çim le -
ri, din ve ah lâk an la yış la rı ara sın da ol muş tur. Kül tür için 
Do ğu-Ba tı di ye ay rı ül ke ler yok, ya yıl ma, ge liş me im kân -
la rı nın aza lıp ço ğal dı ğı yer ler ve za man lar var dır. Bi zim 
ya şa dı ğı mız çağ da Hay yam’ın da için de bu lun du ğu kül -
tü rün, bir tek olan dün ya kül tü rü nün ne fes ala bil di ği yer 

Hayyam
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Ba tı’dır. Do ğu’da ise kül tür tür lü se bep ler le içi ne ka pa -
nıp bo ğul muş. Bu yüz den ay nı Hay yam Ba tı’da in san dü -
şün ce si nin ge liş me si ne yar dım eder ken Do ğu’da is ter is -
te mez ka pa nıp kör leş me si ne yar dım et miş; ay nı Hay yam 
Ba tı’da ken di ni aş ma ya, Do ğu’da ken di ni sil me ye gö tür -
müş; ay nı Hay yam Ba tı’da bir dev rim ci di ye yo rum lan -
mış, Do ğu’da bir uya rı cı di ye. Bü tün ger çek sa nat çı lar gi -
bi, ya ni ken di ni aşan sa nat çı lar gi bi, Hay yam da bu gün 
kül tü rün sı ğın dı ğı, say gı gör dü ğü, ge liş ti ği ye rin, Ba tı’nın 
ada mı dır. Hay yam’ın doğ du ğu ve öl dü ğü yer ne re de 
olur sa ol sun dört lük le ri kül tü rün, do la yı sıy la doğ ru lu -
ğun en ile ri de ol du ğu yer ne re siy se ora lı dır. Di ye cek si niz 
ki Hay yam Ba tı lı da ol sa bi zim bil di ği miz bir şa ir. Bil me -
dik le ri mi zi Türk çe ye çe vir mek du rur ken ne di ye Hay -
yam? Şun dan ötü rü Hay yam ki, onu ata la rı mız ko nuş -
ma dı ğı bir dil le, hiç sev me di ği in san la rın ka fa sıy la ko -
nuş tur muş lar. Şi i ri ni hal kın di liy le söy le yen Hay yam biz -
de halk düş man la rı nın di liy le söy le miş. Onu bu gü nün 
an la yı şıy la ve bu gü nün söy le yi şiy le Türk çe ye çe vir mek, 
Hay yam’ın ata la rı mı za an la ta ma dı ğı ilk der si, dü şün dü -
ğü nü ko nuş tu ğu dil le yaz mak der si ni ha tır lat mak hiç de 
kü çüm se ne cek bir iş de ğil dir. Hay yam’ın dü şün dük le ri 
bu gün dü şün dük le ri mi ze uy ma sa bi le –ki çok yer de uyu -
yor da– yal nız söy le yi şi bi le en ye ni şa i re ör nek ola bi lir. 

Ne mut lu dü şün dü ğü nü onun ka dar ra hat söy le ye bi le ne. 
 

Sa ba hat tin Eyü boğ lu

Dörtlükler
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Ön söz II I 
 
 
Hay yam çe vi ri le ri uzun sü re bir çe şit tir ya ki lik ol du 

be nim için. Da ha iyi si ni ya pa mam de yip bı rak tı ğım dört -
lük le ri ye ni den ele alıp de ğiş tir di ğim, de ğiş tir di ği me piş -
man ol du ğum çok ol du. Çe vir mek ten vaz geç ti ğim dört -
lük le re kaç kez dön düm, dön dü ğü me iyi et tim der ken de 
ye ni den vaz geç tim. Ben zer le ri var na sıl ol sa de yip ken di -
mi avu tu yor dum. Ya rım kal mış çe vi ri le rim ba sı lan lar -
dan da ha az de ğil di. Ba sıl ma yan lar ara sın da Hay yam’ın 
en ün lü dört lük le ri de var dı. Bun lar da Hay yam Fars çay -
la öy le oy nu yor du ki Türk çe kar şı lı ğı nı ara mak bo şu -
nay dı. Ör ne ğin bir sa ray yı kın tı sın da öten kum ru nun 
ku-ku’la rı Fars ça “Ner de? Ner de?” an la mı na da ge li yor -
du. Kum ru nun bü yük lük tas la yan lar la alay edi şi ni Türk -
çe “Gu guk!” az çok ve ri yor du, ama “Ner de?” so ru su -
nun de rin li ği yok olu yor du. Bu yüz den bir ya na bı rak -
mış tım o dört lü ğü. Çe vi ri le rim de o dört lü ğü ara yıp bu -
la ma yan bir dos tun si te mi ni hak lı bul dum. Bi çim kay gı -
sıy la özü fe da et miş olu yor dum. Be nim işim Hay yam ka -
dar gü zel söy le mek de ğil (za ten ki min gü cü ye ter bu na?) 
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Türk çe de Hay yam’ın ha va sı nı ver me ye ça lış mak tı. Ke li -
me oyu nu ol ma yan çe vi ri ler de de çok şey ler kay bo lu yor -
du na sıl ol sa. Onun için çe vir di ğim bü tün dört lük le ri bir 
kez da ha dü zel te rek bu ye ni ba sı ma alı yo rum. Pa ul 
Valéry, şi i ri, çe vi ri de kay bo lan şey di ye ta nım lar. Doğ ru -
dur; ama bir çe şit açık la ma ve yo rum la ma ola rak şi ir çe -
vi ri le ri nin, bü yük şa ir le ri in san lı ğa mal et mek te ki hiz me -
ti de yad sı na maz. Kal dı ki, Valéry’nin bi raz ter si ne, şu 
da hak lı ola rak söy le ne bi lir: Şi ir, en kö tü çe vi ri ler de bi le 
büs bü tün yit me yen şey dir. 

Bu ki tap ta Hay yam’ın sa yı la n, sa nı lan ya da sa nıl ma -
yan bü tün dört lük le ri bir ara ya gel miş de ğil dir el bet, hiç -
bir ki tap ta gel me si de bek le ne mez. Ama kö şe de bu cak ta 
bu lu na bi le cek baş ka dört lük le rin bu ki tap ta ki le re faz la 
bir şey ka ta bi le ce ği ni de san mam. 

Sa ba hat tin Eyü boğ lu

Hayyam

xiv



 

 

 

 

 

 

 

 

DÖRTLÜKLER





Ey özü nün sır la rı na akıl er me yen; 
Su çu mu za, du amı za önem ver me yen; 
Gü nah tan sar ho şum, ama di lek ten ayık; 
Umu du mu rah me ti ne bağ la mı şım ben. 
 
 
 
 
 
 
 
Bü yük se de is ya nım, kö tü lük le rim, 
Yü ce Tan rı’dan umut kes miş de ği lim; 
Bu gün sar hoş ve ha rap öl sem de ya rın 
Rah me te ka vu şur el bet ke mik le rim.

3



Tan rım bir ge çim ka pı sı açı ver ba na; 
Kim se ye min net siz ya şa mak ye ter ba na; 
Şa rap içir, öy le ken dim den ge çir ki be ni 
Ha be rim ol ma sın ge len dert ten ba şı ma. 
 
 
 
 
 
 
 
Rah me tin var, gü nah iş le mek ten kork mam; 
Azı ğım sen den, yol da ça re siz kal mam; 
Mah şer de lüt fun la ak pak olur sa yü züm 
Def te rim ka ra ya zıl mış ol sun, al dır mam.

Ömer Hayyam
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Der de ga ma yat kın yü re ği me acı; 
Bu tut sak ca na, ga rip gön lü me acı; 
Ba ğış la mey ha ne ye gi den aya ğı mı, 
Kı zıl ka de hi tu tan eli me acı. 
 
 
 
 
 
 
 
Akıl bu ka de hi öv dük çe över; 
Al nın dan sev giy le öp tük çe öper; 
Za man us taysa bu ca nım nes ne yi 
Hem ya par hem kı rıp bin par ça eder.

Dörtlükler
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